СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОН СОВЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю сганциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ
г

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе
в Высокогорском муниципальном районе, утвержденное решением

Совета Высокогорского муниципального района от 17.04.2019 № 279

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста
прокурора Высокогорского муниципального района от 19.08.2021 № 02-08-01-2021
на Положение о бюджетном процессе в Высокогорском муниципальном районе,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Высокогорский
муниципальный район Республики Татарстан», Совет Высокогорского
муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Высокогорском

муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Совета
Высокогорского муниципального района от 17.04.2019 № 279 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Высокогорском муниципальном районе
Республики Татарстан» (в редакции решений Совета от 07.08.2019 № 307, от
16.10.2019 № 316, от 19.03.2020 № 363, от 27.08.2020 № 389) следующие изменения:

1) в статье 5:
а) абзац 6 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«представляет для включения в перечень источников доходов Российской

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним
источниках доходов;»;

б) абзац третий части 10 дополнить словами «, кроме операций по управлению
остатками средств на едином счете бюджета»;

2) пункт 2 статьи 6 признать утратившими силу;
3) часть 2 статьи 18:
а) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их
достижению;»;

б) абзацы третий - шестой считать соответственно абзацами четвертым -

КАРАР
№  кОЛ

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

седьмым;
4) статью 20 изложить в следующей редакции:
«1. Доходы бюджета района прогнозируются на основе прогноза социально-

экономического развития района, действующего на день внесения проекта решения о
бюджете в Совет района, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу
в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и
сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, законов Республики
Татарстан и муниципальных правовых актов Совета района, устанавливающих
неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Положения федеральных законов, законов Республики Татарстан,
муниципальных правовых актов Совета района, приводящих к изменению общего
объема доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта
решения Совета о бюджете на рассмотрение в Совет района, учитываются в
очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий
финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового
года.»;

5) пункт 2 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания
«Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых

обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных обязательств
при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на исполнение
действующих обязательств.»;

6) статью 23:
а) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания
«доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом

Республики Татарстан установлены единые нормативы отчислений от транспортного
налога в местные бюджеты)»;

б) абзацы четвертый - шестой считать соответственно абзацами пятым -
седьмым;

7) в статье 28:
а) в абзаце 8 пункта 3 слова «безвозмездных поступлений» заменить словами

«имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений», слова «указанных
межбюджетных трансфертов» заменить словами «указанных средств»;

б) дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на

предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном
финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты
денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового
обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка
не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований
на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными
Бюджетным Кодексом Российской Федерации;»;

в) абзацы одиннадцатый - четырнадцатый считать соответственно абзацами
двенадцатым - пятнадцатым;

8) пункт 3 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства

в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими

лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными
обязательствами.»;

9) абзац 2 пункта 1 статьи 33 дополнить словами «или иным лицом,
уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской
Федерации порядке от имени этого органа.»;

10) пункт 2 статьи 35 слова «соответственно в целях предоставления субсидий,
субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение»
заменить словами «, соответствующих целям предоставления указанных средств»;

11) пункт 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета

осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в
порядке, установленном муниципальным правовым актом Совета муниципального
района, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей,
установленных федеральными законами. Внешняя проверка годового отчета об
исполнении местного бюджета может осуществляться контрольно-счетным органом
Республики Татарстан в случае заключения соглашения Советом муниципального
района с контрольно-счетным органом Республики Татарстан о передаче ему
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и
в порядке, установленном законом Республики Татарстан, с соблюдением требований
настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными
законами.»

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru,
и на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru.

Председатель Совета,
Глава муниципального района Р.Г. Калимуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru